
1 

 

Spolek Přátelé Zahrádky 

Spolek pro oživení paměti městečka Zahrádka 

kontaktní adresa: Jana Kašparová, K Lipnici 18394 52 Kejžlice, tel.: 725 720 461 

číslo účtu: 550567001/5500 

Pratele.Zahradky@seznam.cz                         www.zahradka.euweb.cz 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI A HOSPODAŘENÍ 

ZA ROK 2014 

 

mailto:Pratele-Zahradky@seznam.cz
http://www.zahradka.euweb.cz/


2 

 

Zpráva o činnosti a hospodaření Spolku Přátelé Zahrádky za rok 2014 

Spolek Přátelé Zahrádky byl jako občanské sdružení založen 4. července 2001 a po celou dobu své 
existence se věnuje oživování paměti městysu Zahrádka u Ledče nad Sázavou, který byl zrušen při 
napouštění přehradní nádrže Švihov na řece Želivce. Členové spolku shromažďují památky na tento 
městys, pořádají kulturní akce v tamním kostele sv. Víta a spolupracují při zajišťování oprav 
a restaurování kostela. 

Členská schůze a transformace spolku 

Občanské sdružení Přátelé Zahrádky provedlo podle podmínek nového Občanského zákoníku 
transformaci na Spolek Přátelé Zahrádky. Sídlo spolku bylo přeneseno na adresu K Lipnici 18, 
Kejžlice. Z vedení spolku na členské schůzi konané 14. 6. 2014 z důvodu pracovního zaneprázdnění 
odstoupila Daniela Hejretová, jedna ze zakládajících členek sdružení, která zůstává členkou spolku. 
Výbor spolku nyní pracuje ve složení Jana Kašparová, Ondřej Velek a Jan Čihák. Kontrolní komisi 
vede paní Libuše Hejretová a jejími členy jsou Marcela Nováková a Věra Čiháková. Příslušné změny 
byly 16. 9. 2014 zapsány do veřejného spolkového rejstříku vedeného u Krajského soudu v Českých 
Budějovicích v oddílu L, vložce číslo 3276.  

Veřejná sbírka, restaurování nástěnných maleb 

Spolek byl oceněn za 3. nejúspěšnější veřejnou sbírku zaměřenou na kulturní památky ukončenou 
v roce 2013. Hodnocení těchto veřejných sbírek provádí Institut pro památky a kulturu, o.p.s. 

Z prostředků veřejné sbírky se v roce 2014 podařilo ve spolupráci s restaurátory Univerzity Pardubice 
dokončit celkovou opravu presbytáře kostela včetně instalace reflektorů nasvětlujících nástěnné 
malby. Tím byly veškeré dosud nashromážděné finanční prostředky beze zbytku využity a od 
1.1.2015 bylo Krajským úřadem Kraje Vysočina potvrzeno vyhlášení nové veřejné sbírky na krytí 
nákladů dalších prací. 

Již druhý příspěvek na opravy kostela ve výši 100.000,- Kč schválilo zastupitelstvo obce Horní 
Paseka.  

Odvlhčení kostela 

Stavební práce na odvlhčení kostela hrazené z dotace Ministerstva kultury České republiky dokončila 
firma Wandel CZECH, s.r.o. z Ledče nad Sázavou v první polovině roku. Zůstatek z této dotace bude 
využit na obnovení vnějších omítek, které byly odstraněny v dolní části stěn po celém obvodu kostela, 
aby se zajistilo lepší vysychání zdiva a jeho odsolení. S ohledem na složitý výběr zhotovitele v rámci 
režimu veřejných zakázek se tyto práce nepodařilo realizovat před nástupem zimního období 
a přesouvají se na příští rok. Členové spolku průběžně zajišťují pro Národní památkový ústav 
aktualizace projektové dokumentace pro tuto akci a spolupracují při výkonu autorského a dozoru 
a technického dozoru stavebníka. 

Zajištění přístupu ke kostelu 

Příslušný vodohospodářský orgán vydal novou verzi zásad hygienické ochrany vodárenské nádrže, 
která obsahuje i ustanovení umožňující přístup ke kostelu. S ohledem na odvolání některých subjektů 
(nesouvisejících s naším kostelem) však tyto zásady dosud nenabyly právní moci. Pro akce spolku 
pořádané v kostele však máme vydané rozhodnutí vodoprávního orgánu, které definuje podmínky 
jejich konání. 

 

Průběžné aktivity členů 

Členové spolku průběžně získávají a digitalizují dokumenty o životě v Zahrádce, které prezentuj na 
internetových stránkách a na výstavkách při akcích spolku. 

Členové spolku také opakovaně jednali se zástupci Národního památkového ústavu a Ministerstva 
kultury o možnosti poskytnutí dalších finančních prostředků na opravy kostela. 

Jako každoročně i v roce 2014 propagovali členové spolku činnosti spojené se záchranou kostela na 
pouti u Křižné studánky nad Zahrádkou konané 3. 8. 2014 a prodávali zahrádecké suvenýry 
u našeho stánku. 



3 

 

Akce pro veřejnost 

Spolek v kostele uspořádal celkem 5 akcí pro veřejnost: 

 V rámci Noci kostelů (23. 5.) byla uspořádána výstava věnovaná historii kostela, dílny pro děti 
a prohlídky kostela. S ohledem na velmi špatné počasí přišlo velmi málo návštěvníků. 
Vzhledem k tomu, že tuto akci navštívilo jen málo návštěvníků i v minulých letech, nebudeme 
se jí v budoucnu účastnit. 

 Při Zahrádecké pouti (14. 6.) proběhlo tradiční setkáním rodáků, katolická mše celebrovaná 
P. Sokolem z Humpolce, recitál Karla Štědrého, výstava věnovaná opravám kostela, činnosti 
spolku a výsledkům ukončené veřejné sbírky a komentovaná prohlídka. 

 Na Hradozámecké noci (30. 8.) proběhla tvůrčí dílna pro děti tentokrát v zákristii, neboť bylo 
nestálé počasí. Děti vyráběly lampiony s reliéfem kostela. prioběhly 2 komentované prohlídky 
kostela a okolí. Studentky z Waldorfského lycea v Praze připravili pro děti hru putování za 
jezerní královnou. Žádné z večerních akcí nemůže chybět oblíbená stezka odvahy, při které 
děti chodí samostatně na místní hřbitov. V kostele vystoupila humpolecká skupina Ars 
Camerata a promítnuty byly dokumenty o Zahrádce. Doplněním bylo také opékání vuřtů. Akce 
byla zakončena malým ohňostrojem. 

 O Dušičkách (25. 10.) proběhla výstava připomínající výročí první světové války 
a zahrádeckých rodáků, kteří v ní zahynuli. Po mši celebrované Páterem Medem vystoupily 
v dramatizaci poezie F. G. Lorcy nazvaném DOŇA Eliška Balabánová a Anna Císařovská. Na 
závěr se uskutečnila komentovaná prohlídka kostela 

 velmi pěkný a hojně navštívený byl i Vánoční koncert (6. 12.) skupiny Diogenes z Čechtic 
a malou Vánoční výstavkou. 

Hospodaření 

V uvedeném období hospodařil Spolek se ziskem 30.459,81 Kč. Tyto finanční prostředky byly 
získány z členských příspěvků, prodejem upomínkových předmětů a formou darů. Vydané prostředky 
byly využity vesměs na organizaci akcí pořádaných Spolkem v Zahrádce. Finance z veřejné sbírky 
byly v souladu s jejím účelem využity na opravy a restaurování kostela. 

 

Přílohy: 

Příloha 1: Rozvaha a výsledovka hospodaření spolku 

Příloha 2: Přehled průběhu veřejné sbírky, přehled výdajů z veřejné sbírky a fotodokumentace 
realizovaných oprav 

Příloha 3: Fotodokumentace akcí pro veřejnost v roce 2014 

 

 

Zpráva byla schválena členskou schůzí spolku v Zahrádce dne 31.10.2015 



4 

 

Příloha 1 

Rozvaha a výsledovka hospodaření spolku za rok 2014 

 



5 

 

 



6 

 

Příloha 2 

Přehled průběhu veřejné sbírky 

 

 

 

 

 

Rok: 2010 2011 2012 2013 2014 Celkem 

Příjem 44 400,12 307 616,90 243 956,65 161 071,10 15,60 757 060,37 

Poplatky -65,00 -1 188,00 -364,00 -190,00 -84,59 -1 891,59 

Výdaje -5 080,00 0,00 0,00 -530 913,00 -219 175,78 -755 168,78 

Příjem/výdaj za rok 39 255,12 306 428,90 243 592,65 -370 031,90 -219 244,77 0,00 

Výsledný stav: 39 255,12 345 684,02 589 276,67 219 244,77 0,00 0,00 

       
Z výše uvedených 

příjmů: 

 

   Celkem 

Pokladničky: 22 800,00 29 700,00 22 750,00 0,00   75 250,00 

Pražské vodovody a 

kanalizace, a.s.   150 000,00 150 000,00 150 000,00   450 000,00 

Největší jednotliví 

dárci: 

  

Kubátová Jaroslava   20 000,00     

  

Vošický Rudolf     20 000,00   

  



7 

 

Přehled výdajů z veřejné sbírky 

 Kč Komu 

Dřevo na opravu krovu 5 080,00  

Zajištění nástěnných maleb - první část 64 800,00 Univerzita Pardubice 

Oprava stropu a krovu 199 287,00 Luděk Brýdl, Ledeč 

Mříž do vstupu na věž 15 000,00 Josef Jelínek, Želiv 

Zajištění nástěnných maleb v 

presbytáři - 2 část - záloha 
127 413,00 Univerzita Pardubice 

4 páry klik pro kostelní dveře 5 892,00 Slévárna BUZULUK, Komárov 

Oprava dveří zákristie 7 000,00 Oldřich Karel, Kožlí 

Zajištění nástěnných maleb 

v presbytáři – druhá část - doplatek 
84 942,00 Univerzita Pardubice 

Restaurátorský průzkum zákristie 26 579,00 Univerzita Pardubice 

Úprava zazdívky barokního okna a 

omítky presbytáře 
217 074,00 Univerzita Pardubice 

2 reflektory na osvětlení presbytáře 2 064,00 e-shop www.svitidla.cz 

Příspěvek na výbojky do reflektorů 37,78 e-shop www.svitidla.cz 

Celkem 755 168,78  



8 

 

Oprava stropu a krovu 

Před       Po 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mříž do vstupu na věž 

Před       Po 



9 

 

 

Oprava dveří zákristie 

Před      Po 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kliky pro 

kostelní dveře 

Před      Po 



10 

 

 

 

 

 
Restaurátorský průzkum zákristie 

 

 

 



11 

 

Zajištění nástěnných maleb v presbytáři a jeho celková oprava 

Před      Po 

 

 

 

 

 

 

 
Reflektory na osvětlení presbytáře 

Před      

Po 

 

 

 

 



12 

 

Příloha 3 

 

Fotodokumentace z akcí pro veřejnost v roce 2014 

 

Noc kostelů 23. 5. 2014 

 

 
 

Zahrádecká pouť 14. 6 .2014 

 

 
 



13 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 



14 

 

Stánek na pouti u Křižné studánky 3. 8. 2014 

 

 
 

Hradozámecká noc 30. 8. 2014 

 

 
 

 

 



15 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



16 

 

 
 

Dušičkové setkání 25. 10. 2015 

 

 



17 

 

 

Vánoční koncert 6. 12. 2014 

 

 
 

 


